-31-

ART. 66

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant: ut supra ad art. 47, n. I): «A) Velim querere: istae normae, tam implicatae et diurnae de cursu propaedeutico (adspirantatu et postulatu), de cursu formalis (inchoativo, progressivo, perfectivo duplice) valere debent pro Institutis nunc vigentibus aut pro futuris?

B) Fortasse bonum esset - claritatis causa - dicere distincte de Institutis virorum et de Institutis mulierum; de iis quae clausuram habent et de reliquis; de Institutis in quibus habentur sacerdotes et de iis qui solum laicos constant, etc. etc. Evidenter, normae eadem esse non possunt pro Institutis omnibus».

Respondetur: Ad A) Non est dubium quod Instituta sese conformare debebunt hisce decretis sicut ceteris Concilii; ita factum est Cadice promulgato, et iterum faciendum erit post eiusdem revisionem.

De cetera, nihil substantialiter novi hie inducitur; tantum *eadem materia systematicae dividitur*: primo, divisio habetur *fundamentalis* tripartita: cursus institutionis: propaedeuticus, formalis, perfectivus. Deinde in istis singulis divisionibus, subdivisiones; quae iam de facto existunt, etsi quaedam earum proprio nomine careant.

Unde faciliter sic evanescit timenda complicatio.

Ad B) Art. 44 (Quam late patent normae de alumnorum institutione) statuitur schema de Alumnis instituendis ad *omnes* sodales statuum perfectionis spectare, in genere; sed «pro subiecta materia debita cum proportione applicandae sunt».

In Concilio, hoc principium sufficiens est; pertinebit ad completam *rationem* institutionis a S. Sede pro institutis laicalibus exarandam distinctiones de quibus in observatione inducere.

Hoc est, inter alia, exemplum difficultatis practicae sententiam communem obtinendi circa limites intra quos materia Concilii contineri debeat!

ART. 67

I. *Observ.*: MoNTINI: «Sembra che si debbano stabilire delle eta ben determinate: per la ammissione al noviziato; per i corsi filosofici e teologici degli istituti religiosi clericali; e particolarmente che per ragioni di bene superiore, non vengano concesse dispense per la anticipazione della ordinazione sacerdotale».

-32-

Respondetur: Quoad aetatem canonicam pro admissione ad novitiatum, ad Professionem et ad Ordines sacros, Commissionis nihil mutare voluit de iure condito. Speciatim ad Ordines quod attinet, religiosi pendent a lege *communi*.

Concessio autem dispensationum pendet directe a *iurisprudentia* S. Sedis, neque convenit ut Concilium eas prohibeat; esset ligare manus Summi Pontificis, qui est *supra legem* a quo omnis dispensatio a lege communi procedit.

De cetero ultima praxis S. Congregationis hac in re est valde restrictiva, iuxta praescriptum Constitutionis *Sedes Sapientiae*, art. 34 § 3: « Nonnisi in singulis ob causas, proportione servata, vere graves, Superiores dispensationes petere audeant... ».

II. *Observatio:* ALTER: « Suadetur, antequam candidati et candidatae in novitiatum admittantur, ut saltem per quatuor hebdomadas licentiam obtinuerint ad domum suam propriam visitandam ne nimis abrupte a vita normali separentur et in religionem sine experientia familiari introducentur ».

Respondetur: Si praescriptum Constitutionis Apostolicae *Sedes Sapientiae*, art. 35 § 1 servetur, candidati et candidatae tunc sufficientem consuetudinem vitae familiae habebunt {cfr. supra, Responsum ad Observationes art. 62: Leger, p. 27}.

ART. 68

I. *Observatio:* CAMARA: « His temporum adjunctis necessarii sunt saltem duo anni novitiatus ».

Respondetur: Facultas relinquitur institutis sibi imponendi duos annos novitiatus; sed Commissionis consulte noluit id lege communi imponere, propter *protractionem* institutionis formalis *omnibus* impositam, post novitiatum, ut habetur in articulo sequenti n. 71 et n. 72.

ART. 69

I. *Observ.:* LEGER (concordant ut ad art. 47, n. II): « Articulus 69 est aridus, caret inspiratione vere spirituali et non tangit radices institutionis religiosae. Affirmentur expressius, et secundum eorum veram hierarchiam, media fundamentalia quibus alumni ad vitam religiosam instituuntur, scilicet studium et meditatio Verbi Dei in Sacra Scriptura, Vita liturgica (Missa, receptio sacramentorum). Solummodo postea poni debet studium Regulae et Constitutionum. Perfectio enim quae coli debet

-33-

est evangelica, non iuridiea. Credo etiam quod mentio fieri debet de gratia baptismi et confirmationis quam alumni iam reperunt et quae adhuc eis permanet. Principia vitae christiana remanent enim principia et vitae perfectionis ».

Respondetur: i) Ea omnia ab Em.mo Relatore hie recensita sunt omnino vera; sed pertinent ad *rationem completam* Institutionis religiosae quae non pertinet ad Concilium, ut plures iam dictum est; neque Patres Commissionis Centralis volunt tanta particularia in texto conciliari, ut frequenter declaratum est. Ideoque sufficiunt *principium* et *norma generalis* hie posita.

ii) Dieere quod « perfectio colenda est evangelica, non iuridiea » non est novitas; sed omnes recognoscunt quod ad perfectionem evangelicam pervenitur per *media canonice organizata* et ab Ecclesia sancta et imposta. In hoc, sicut in ceteris rebus: lex non est finis, sed *medium*, et quidem necessarium, ad finem. Hoc vero observatur in omni gradu hierarchie Ecclesiae: sive Codice pro universa Ecclesia, sive legibus synodalibus pro dioecesis quibus fideles ad perfectionem vitae christiana ducuntur.

ART. 75

I. *Observ.:* LEFEBVRE: « Cooptatio definitiva numquam debet fieri ante triginta annos completos ».

Respondetur: Facultas relinquitur singulis Institutis hunc limitem sibi imponendi; sed Commissionis consulte noluit hunc terminum omnibus imponere, qui communiter non est necessarius. Id quod maioris momenti est, est ipsa *institutio* solide impertienda a *vere competentibus* Magistris, sine qua, quaevis protractio terminorum inutilis erit.

ART. 76

I. *Observ.:* LEGER (concordant ut ad art. 47, n. II): « Articuli 76 sententia secunda tollatur. Quadam enim aggressivitate laborat et idem iam positive dicitur in eodem articulo ».

Respondetur: In hac sententia (lin. 4-8) refertur ad dispositiones quae de facto satis communiter inter iuvenes inveniuntur quasque corrigere oportet. Quare, non videtur superfluum explicite ad has advertere, ?e silentio videantur approbari.

- 34 -

ART. 78

I. *Observ.*: D'ALTO!: «Agendo de cursu speciali, circa annum trigesimum peragendum, dicitur, par. 78 ad finem: "Ubi hie cursus institui nequeat, suppleatur qua fieri potest meliore ratione...". Meo iudicio haec verba legem de hoc cursu quae mihi omnino placent, omnino nugatoriam facient in multis Institutis. Velim ergo ut potius dicatur: "Ubi hie cursus ad sex institui nequeat, suppleatur cursu ad duos saltem menses ».

Respondetur: Haec verba sunt Constitutionis Apostolicae *Sedes Sapientiae*, art. 53 § 1. Timendum est ne remedium propositum peiorem habeat effectum attrahendi pigrantes ad duos menses tantum adhibendos! Insuper, esset quasi inducere notio nem *diminutam* huius ultimae perfectionis institutionis, quae pro sua natura ad *sex menses* extendi debet; infra hoc spatum temporis, non est amplius hoc *Institutum*, sed tantum aliquod « subrogatorium ».

II. *Observ.*: LEGER (concordant ut supra ad art. 47, n. II): «Optima est propositio articuli 78. Tamen timeo ne aetas triginta annorum sit praematura ».

Respondetur: Commissio consulte dixit: "circa trigesimum aetatis annum". Id sinit proinde hanc ultimam institutionem aliquot annis post trigesimum differre.

Omnibus autem perpensis, Commissio censuit prudens hanc institutionem circa trigesimum annum statuere: tardiore aetate, regressus ad scholam (nam ita est) difficilior et minus fructuosus evadit.

III. *Observ.*: GRACIAS: « In art. 78 et 90 agitur de rebus diversis; sed quaeri potest utrum tam distinctae et differentes ne intra unum annum vel etiam in decem mensibus possint perfici ut nunc fit, v. g. in Societate Iesu ».

Respondetur: i) In art. 90: agitur de *curricula pastorali*: quod nihil commune habet cum hac ultima perfectione institutionis de qua in art. 78. Curriculum pastorale, enim est *obligatorium* et pertinet ad ordinarium cursum institutionis clericalis, suam propriam habet rationem et per *annum* (academicum) absolvi debet.

ii) Haec ultima perfectio institutionis protrahi potest ad

- 35 -

annum; sed non visum est Commissioni prudens tantum tempus omnibus imponere, cum semestre adhuc sit sufficiens.

ART. 80

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut ad art. 47, n. I): «Optime dicitur; scholae quidem habeantur internae, modo tamen nullo careant elemento necessario ut flovere possint et valeant ».

Respondetur: De Educatoribus accurate seligendis providebit art. 48; de domibus studiorum rite instruendis, art. 51. De istis omnibus, ipse art. 80, in pag. 4: «Moderatores nihil omittant... etc. ».

II. *Observ.*: LEGER (concordant ut ad art. 47, n. II): «Ne nimis commendetur creatio scholarum propriarum pro unoquoque instituto. Plerumque enim, pro scholis superioribus, potius fovenda est unificatio scholarum diversorum institutorum. Nam perdifficile est pro unoquoque instituto habere professores qualificatos. Et hoc potest etiam de institutis in magnis civitatibus degentibus. Did etiam potest quod fovendus est contactus inter alumnos diversorum institutorum; et est impossibile v. g. apud nos adsunt 10 institutiones, communitates que habent scholam propriam et adsunt plus professores quam discipuli in unaquaque schola ».

Respondetur: i) De numero scholarum iuxta numerum alumnorum iam providetur in art. 51, cui adiectum est aliquod utile complementum.

ii) Si difficile esse possit ut unaquaque provincia propriam scholam habeat, generaliter non tam difficile est ut unumquodque Institutum habeat saltem unam scholam. Id est omnino desiderabile, sive quia magni refert ut alumni in proprio institute instituantur, sive quia sedes studiorum in Instituto ad ipsam *culturam intellectualem* in universe Institute multum confert.

Ideoque, normae schematis videntur sufficienter rei providere, dummodo fideliter observabuntur.

ART. 82

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut ad art. 47, n. I): «Nominatim normae serventur a S. C. de Seminariis et Studiorum Universitatibus praescriptae ».

- 36 -

Respondetur: Commissio consulte semper abstinuit a determinato Dicasterio nominando: quia determinatio competentiae SS. Dicasteriorum pertinet privative ad Summum Pontificem. Ideoque, quando necessarium fuit referre ad leges iam latas vel ad novas ferendas, adhibuit locutionem: « *Sancta Sedes* », ut hie habetur. Neque ab hac praxi videtur recedendum.

II. *Observ.*: MoNTINI: « Occorrerebbe precisare che la frequenza all'Universita non puo essere concessa se non dopo terminata la formazione religiosa e teologica ».

Respondetur: Generatim ita :ieri debet et fit. Sed in Institutis v. g. Fratrum docentium, nihil impedit quominus alumni superiores scholas frequentare, non quidem tempore novitiatus, sed protractae institutionis de qua in art. 71 et 72, dummodo, ut hie dicitur, alumni sint iam rite praeparati et in vita spirituali solide firmati... cum debitibus cautelis.

Quare, non videtur opportunum omnibus imponere ut has scholas frequentent tantum *post* « la formazione religiosa e teologica ».

ART. 83

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut ad art. 47. n. I): « A) Non intelligo et numquam perspexi cur apud S. Sedem duo sint Dicasteria quae leges ferunt de studiis mediis classicis, de curricula philosophico et theologicoo pro alumnis qui praeparentur ad sacerdotium. Nonne sacerdotium unum est, et sacra ministeria eadem? Propterea cupio ut tandem aliquando de studiis etiam religiosorum, servata eorum disciplina, agat S. C. quae studiis Ecclesiasticorum moderandis praeposita est.

B) Cursus studiorum mediorum classicorum melius et plenius describitur secundum normas in singulis nationibus vigentes de studiis conficiendis ut quis ad Universitatem accedere possit ».

Respondetur: Ad A) i) Circa hanc quaestionem de *competentia* singulorum SS. Dicasteriorum Romanorum, ut in praevio schemate de Institutis saecularibus notatum est et deinde plures repetitum, est quaestio quedam *praeiudicialis*: quatenus ad Concilium non pertinet *definire* competentiam SS. Dicasteriorum, quae sunt instrumenta directe posita in manu Summi Pontificis pro negotiis universae Ecclesiae expediendis. Ideoque, Concilium, non debet, neque potest *ligare* manum longam Summi Pontificis quae sunt SS. Dicasteria.

- 37 -

ii) Si autem in se quaestio consideratur, haec sunt advertenda:

a) competentia S. Congregationis de Religiosis est *personalis* (sicut ilia S. Congr. Ecclesiae Orientalis): habet sub se *Religiosos* aliasque statuum perfectionis.

b) Ideoque, de se, sese extendit ad *vitam* et *operam* religiosorum, et propterea, « Huie denique Congregationi reservatur concessio dispensationum a iure communi pro sodalibus religiosis... » (can. 251 § 3).

c) Quoad *res* autem:

1) Ea quae pertinent ad statum perfectionis ut tales, directe quoque huic Congregationi pertinent (can. 251 § 1);

2) Quoad alia: Directe ista pertinent ad proprium Dicasterium, v. g. ritus sacramentales confidere, legem ieunii statuere, etc.; sed quoad *usum* a religiosis, pertinet ad S. Congregationem de Religiosis, v. g. dispensare a ieunio.

d) Quoad *studia*, in particulari:

1) De se, pertinent ad S. Congregationem Studiorum,

-38-

plures dictum est, non pertinet. Sufficiant hie principia, quibus talis ratio niti poterit, tempore suo conficienda.

ART. 84

I. *Observ.*: LEGER (concordant ut ad art. 47, n. II): «Sane verum est quod lingua latina valde utilis est Ecclesiae et ego humiliime adhaereo Constitutioni V Sapientia. Sed remanet mere instrumentum. Et periculoso mihi videtur aliquo modo insinuare quod Ecclesia Dei aliqua lingua ligatur. Non enim ullo modo ligatur sed quacumque lingua uti et exprimi potest. Etsi, de facto, per multum tempus, lingua latina cum parte occidentalium Ecclesiae cohaesit, non est affirmandum cum tanto vigore quod est «bonum universale», quasi esset de iure divino. Bene enim scimus quod, a pluribus saeculis, non est verum linguam latinam fecisse unitatem Ecclesiae (etenim Ecclesiae orientales considerari debent); et dubitare possumus utrum in futuro possibile erit linguae latinae, etiam in regionibus non-orientalibus, unitatem Ecclesiae facere ».

Respondet: i) Schema nostrum hac de re, iam exaratum erat, ut nunc iacet, quando Constitutio Apostolica *Veterum Sapientia* promulgata est, a qua plenam, ut patet, accepit confirmationem: de qua multum gaudemus. Ideoque, censemus standum esse schemati.

. ii) Discussio autem circa Constitutionem Apostolicam eaque in eadem praescripta, non pertinet ad nos. Ideoque ab ea abstinemus, considerata perspicua et decisa voluotate Summi Pontificis hac in re, nuperrime adhuc confirmata, Ordinationibus S. Congregationis de Studiis: *Sacrum latinae linguae depositum*, a Summo Pontifice die 22 aprilis 1962 approbatibus » (dr. A.A.S., 1962: pp. 339-368).

ART. 86

I. *Observ.*: LEGER (concordant ut ad art. 47, n. II):

A) *Textus*: « Quoad paragraphum tertiam huius articuli, oblivisci non debemus factum illud quod, si ipsa manualia non considerantur, quasi omnia subsidia scientifica docendi et discendi materias theologicas (libri, periodica...) linguis modernis redacta sunt. Et si volumus privare alumnos, et consequenter Ecclesiam, ab illis pretiosis subsidiis, alumnis commendare etiam debemus commercium cum illis libris et periodicis. Timeo enim

-39-

ne, ob illam solam obligationem tam firmiter expositam de usu linguae latinae, tentatio habeatur aliquibus in locis vetare usum subsidiorum in linguis modernis conscriptorum. Quae linguae adeo tamen aptae sunt ad cogitationem viventem et vivam exprimendam, ad expressionem alumnorum fovendam, ad profundiorum assimilationem adiuvandam in alumnis qui postea, in ministerio pastorali, sese exprimere pebeant in lingua moderna, ut imprudens esset alumnos privare illis adiumentis ».

Respondeatur: Quando dicitur in textu: « in potioribus disciplinis tum docendis tum descendis, a magistris discipulisque usus fiat linguae latinae », minime excluditur usus linguae modernae in ceteris: sed *commendatur* latinum quod nimis *neglectum fuit*, ut in suum honorem *restauretur*, non impellitur ad linguis modernas excludendas. Erit opus *sapientis rationis studii linguae latinae* omnia componere et coordinare, ut talis effectus obtineatur, sine detimento aliorum quae servanda sunt et promovenda. Ideo, non videtur necessarium hie aliquid addere ad praeservandum id quad non excluditur, immo implicite supponitur: dicendo enim «in potioribus disciplinis », implicite supponitur alias usus in ceteris.

Periculum hodiernum non est quad professores et alumni relinquunt moderna subsidia, ut ad opera latina accurrant, sed quod latinum negligant. Insuper in linguis modernis conscripta sunt « subsidia »; sed « fontes », Documenta Ecclesiae et fere omnes maximi Auctores (in primis S. Thomas-) latine scripta inveniuntur.

Ex his Auctoribus alumni discent non solum sanam doctrinam, sed etiam illam accuratam rationem cogitandi et loquendi in rebus theologicis, quae saepe deest in scriptis recentioribus.

Propterea insistendum fuit in usu linguae latinae, non ut aliae excluderentur, sed attento periculo gravi, ne ea quae latine scripta sunt negligantur.

B) *Textus*: « In quarta paragrapho addatur quod magistri pro suis disciplinis bene distingueret debent inter quod est de fide et quad non, inter quod est opinio personalis et quod est sententia communis. Item monendi sunt magistri de reverentia quam habere debent pro omnibus opinionibus quae non sint contra fidem catholicam ».

Respondeatur: *Placet*, iuxta observationem in fine articuli 86 addere sequentia: « Pariter Magistri attente distinguant inter ea quae de fide sunt credenda et alia, inter sententias quae sunt

- 40 -

vere communes, et alias mere personales; atque omnes opiniones quae non sunt contra fidem sed tamen seris argumentis fundantur cum debita reverentia tracent etsi illas impugnare censeant ».

ART. 87

I. *Observ.*: LEGER (concordant ut ad art. 47, n. II): «In art. 87 non tantum prudentia sed etiam pertinax investigatio et laboriosa studia commendentur relate ad novas quaestiones. Tanti enim sunt sacerdotes qui ob falsam prudentiam vel ob pigritiam, nullam habent praeoccupationem de illis quaestionibus nostris aetatis. Tollatur verbum "cautela" linea 14: sufficit enim prudentia quae est virtus cardinalis».

Respondetur: Placet supprimere verbum «cautela».

ART. 88

I. *Observ.*: BROWNE (concordant: Aloisi-Masella, Ferretto, Lienart, Copello, Leger, Montini, Godfrey, Richaud, Dopfner, Rugambwa, Albareda, Chavez y Gonzales, Silva Santiago, Antezana, McKeefry, Perrin, Bernard): « Si fieri posset, opportunum esset ut curriculum philosophicum duraret per triennium. In eo convenienter (praeter disciplinas philosophicas quae alumnos praeparant ad studium sacrae Theologiae in suis elementis abstractis seu pure speculationis uti dicunt) tradicerentur elementa disciplinarum quae praeparant alumnos ad partes biblicas et patristicas sacrae Theologiae, v. g. lingua hebraica et graeco-biblica, elementa historiae biblicae, introductio ad singulos libros sacros, elementa historiae para-biblicae, historia canonis utriusque testamenti, historia maiorum ex Sanctis Ecclesiae Patribus et his similia. Ita faciendo haberetur variatio quadam materiarum triennii, quae paedagogice utilis esset pro pluribus alumnis, daretur nota quadam sacralis eorum studiis, compleretur eorum cultura generalis, et magis maturi essent pro studiis theologicis».

Respondetur: Commissio attente consideravit hanc quaestionem de tertio anno philosophico, qui de facto in non paucis institutis est in actu. Noluit tamen illum legi universali imponere, propter nimiam diversitatem ordinationis ipsius curriculi medii in diversis regionibus; in certis locis enim, in hoc curriculo, philosophia scholastica per biennium traditur. In concreto ad competentes auctoritates pertinebit iudicare an ratio curriculi philosophici sit sufficiens.

- 41 -

De tertii anni philosophici utilitate non est ambigendum; sed si omnia quae ab Em.mo Relatore recensentur in hoc anno congeruntur, vix locus erit ipsis philosophiae!

ART. 89

I. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut ad art. 47, n. I): « Etiam theologica disciplinarum institutio facienda est, sicut philosophica, ad "Angelici doctoris rationem, doctrinam et principia, quae sancte teneantur oportet". Cfr. can. 1366, § 2 C.I.C. et Const. Apost. *Deus scientiarum Dominus*.

S. Thomas est dux scholarum catholicarum cuiusvis gradus, et facile princeps omnium doctorum Ecclesiae, quern 80 fere Summi Pontifices summis laudibus extulerunt. Quod quidem non significat ceteros magistros, ab Ecclesia probatos, esse negligendos ».

Respondetur: Placet omnino ea quae hie dicta sunt. Quare in initio articuli 89, consulte, iuxta hanc observationem, habetur: « Supra dicta de curriculo philosophico, congrua congruis referendo, curriculo quoque teologico applicanda sunt... etc. ». Non visum est necessarium expressis verbis easdem normas repetere, quae integre in hac clausula continentur.

II. *Observ.*: BROWNE: «Noto nil dici de S. Thoma. Nihil etiam dicitur de modo seu methodo docendi S. Theologiam. Consuli potest quoad hoc Const. *Deus scientiarum Dominus* cum directionibus ipsis a S. C. Studiorum adnexis ».

Respondetur: i) Nihil de S. Thoma dicitur expressis verbis; sed omnia necessaria implicite et realiter dicuntur ut in responso praecedenti ostenditur.

ii) Quoad methodum docendi Theologiam, de hac agitur in Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, et pertinet potius ad *rationem studiorum* illam exponere, non ad Concilium.

ART. 91

I. *Observ.*: BROWNE (concordant ut ad art. 88, n. I): « Ubi agitur de specializatione studiorum nihil dicitur de maxima ilia specializatione quae est formatio completa theologi communis. Hoc summopere curandum est pro bono Ecclesiae et singularum eius partium ».

-42-

Respondetur: Non dare perspicitur quid significat «ilia specializatio quae est formatio theologi communis »?

De formatione theologi communis expresse loquitur praeSENS articulus 89 inde a HneA 12, ubi magistris commendatur « ne praepropere solliciti sint de aspectu practico institutionis imperitiande, plane scientes actionem sacerdotalem, ut recte procedat uberioresque optimos afferat fructus, *imprimis soliduM fundamento sanae profundiorisque doctrinae fulciri oportere* ».

Haec videntur sufficienter commendare seriam formationem « theologi communis »!

ART. 92

1. *Observ.*: MoNTINI: « Sembra opportuno che vengano indicate delle idee direttive per lo studio e la cultura religiosa dei religiosi laici e delle religiose ».

Respondetur: i) In schemate huiusmodi directivae iam habentur, quatenus normae pro studiis clericorum, extendendae sunt, congrua congruis referendo, ad religiosos laicales, viros et mulieres (dr. art. 44 et art. 92).

ii) Normae vero particulares pro religiosis laicalibus expectantur ad instar Const. Apost. *Sedes Sapientiae* dandae: sed tunc habebitur vera *ratio studiorum*, quae non pertinet ad Concilium. Sufficiebat ut Concilium fundamentum praaberet ad has normas conficiendas.

N. B.: Duae sequentes observationes huius fasciculi, nn. 93 et 94, pertinent ad fasciculum sequentem seu Schema IV (Capita: XXVI, XXVII, XXVIII). Quare, ad sequentem fasciculum remittuntur cum aliis observationibus sub iisdem numeris 93 et 94 positis.

* * *

His omnibus rite perpensis, ne dedignantur Em.mi Patres nostrae Subcommissionis, sua qua pollent sapientia, significare an textus huius partis schematis sit sufficienter emendatus; et, quatenus negative, quaenam adhuc desiderentur emendationes.

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS
PRAEPARATORIA CONCILII VATICAN! II

**DE EMENDATIONE SCHEMATIS DECRETI
DE RELIGIOSIS**

PARS IV

- 3 -

**DE EMENDATIONE SCHEMATIS
DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE
SEU DE RELIGIOSIS**
(Capp. XXVI-XXXI)

Capita XXVI, XXVII, XXVIII Schematis inscribuntur *de vocationibus religiosis promovendis et de alumnorum admissione ad professionem et ad ordines; capita vero XXIX, XXX, XXXI de quibusdam quaestionibus particularibus status perfectionis: omnia examini Pont. Comm. Centralis fuerunt subiecta die 10 maii 1962.*

Nunc sunt emendanda a nostra Subcommissione, bene prius perspectis observationibus Patrum Pont. Commissionis Centralis et responsis eis datis a Pont. Commissione de Religiosis.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

I. *Observ.*: CENTO: « Quoad moniales, etiam quando sunt sub iurisdictione Ordinariorum Dioecesanorum, mihi opportunum videtur ut illi libenter sinant ut probati religiosi eiusdem familiae aliquando eis sermonem dirigant, ut rite in spiritu proprii Ordinis excolantur ».

Respondeatur: Placet animadversio quoad rem. Si aliiquid hac de re in Concilio dicendum sit, in fine art. 22/B (De spirituali in Institutis), in Schemate de Vita religiosa renovanda, sequentia verba addi possent:

« Quoad moniales, etiam Ordinariis dioecesanis subiectas, valde opportunum erit ut probati religiosi sacerdotes eiusdem Ordinis sermones aliasve instructiones ad eas quandoque habeant ut ipsae spiritu proprio Ordinis cui pertinent sedule excolantur ».

II. *Observ.*: Cous SA: « Disciplina de religiosis recenter a Pio XII promulgata pro Ecclesiis Orientalibus vigorem servat, nisi expresse cuidam praescripto derogetur vel aliquod praescriptum mutetur, quad ex praesentibus schematibus non constat ».

- 4 -

Respondetur: De relatione schematis Commissionis nostrae cum religiosis Ecclesiae Orientalis, iam actum est in Fasciculo praecedenti, Responsum ad Observationem Generalem VII (Coussa).

Qua ratione nostrum schema a religiosis orientalibus acceptari possit ad ipsos pertinet dicere et ad Subcommissionem Coordinativam (materiae mixtae) rem componere.

III. *Observ.:* JuLLIEN (concordant: Lienart, Rugambwa, Suenens, Larraona, Bea, Browne, Antezana, Cooray, Perrin, Bazin, Bernard): «Materia ista quatenus peculiaris non spectat ad Concilium Oecumenicum, sed in casu proponatur:

a) spedit ad Concilium quaestio generalis de vocatione religiosa, quea tamen includi deberet in uno eodemque schemate de vocatione ecclesiastica et religiosa, ut nunc saepe laudabiliter fit in congressibus de vocationibus promovendis, in quibus disserunt et sacerdotes saeculares et religiosi, in unitate fidei et charitatis;

b) transmittantur bona illa schemata cum sapientibus animadversionibus Commissionis Centralis ad Commissiones competentes sive de aptando codice et regulis Statutorum Generarium, sive de instructionibus peculiaribus a Sancta Sede confiendis de religiosis ».

Respondetur: De materia retinenda vel remittenda iam ex professo actum in Responso ad Observationem Generalem II (Lienart), in fasciculo praecedenti, pag. 5, et ad Observacionem IX (Jullien) ibidem, pp. 16-17.

Ea quae in praesentibus schematibus continentur sunt vel *principia fundamentalia*, vel *normae generates* vel quaedam *particularia* quae speciale momentum *practicum* habent in temporibus nostris: propterea generatim non sunt superflua et utiliter refineri possunt in textu Conciliari, si Concilium aliquid dicere debeat etiam de Religiosis. Refert enim ut in Concilio sermo sit de *Religiosis* non tantum veluti per transennam et obiter sed omnino «ex professo», secundum aliquod schema satis compleatum et organice constructum tjuod vere responderet parti quam in Ecclesia detinent. Si tam ample de clericis et etiam de laicis Concilium intendat loqui, cur non et etiam de religiosis?

Ad a) Agendo de *vocatione religiosa*, notare oportet quod in Priore Parte Schematis actum est de vocatione religiosa sub aspectu *doctrinali*: hie, agitur de aspectu *disciplinari*.

Sub aspectu doctrinali, non est magna difficultas ut in *una*

- 5 -

eademque Constitutione tractetur vocatio religiosa cum vocatione sacerdotali dummodo ea quae sunt eidem propria distincte proponantur. Sub aspectu disciplinari autem, hoc difficilius erit facere.

Practice, melius videtur schema praesens integre servare nunc; ad Subcommissionem Centralem *coordinativam* pertinebit videre quomodo varia schemata diversarum Commissionum componi possunt.

N. B.: Quod dicitur ab Em.mo Relatore: «uti nunc saepe laudabiliter fit in congressibus de vocationibus promovendis», non fuit observatum, Romae, in duobus congressibus de vocationibus religiosis et sacerdotalibus, distincte diversisque temporibus celebratis.

Ad b) iam provisum est in prima parte praesentis responsionis: «De materia retinenda vel remittenda... ».

IV. *Observ.:* BEA, BROWNE, FELIC! (concordant: Cooray, McKeefry, Perrin, Bazin, Bernier, Yago, Bengsch, Suhr, Gut, Sepinski, Janssens): «Ad Commissionem de codice reformato res deferatur ».

Respondetur: De materia retinenda vel remittenda iam actum est supra in responso immediate praecedenti III (Jullien) (cfr. pag. 4), et in fasciculo praecedenti, ad Observ. II (Lienart) p. 6 et ad Observ. IX (Jullien) p. 19.

V. *Observ.:* O' CONNOR: «A) De vocationibus tractetur una cum Commissione de Studiis et de Seminariis.

B) Cetera argumenta in his schematibus tractata reduci possunt ».

Respondetur: Ad A) iam actum est de hac re in responso praecedenti III (Jullien) ad a) (cfr. pag. 4).

Ad B) De materia retinenda et remittenda, iam actum in eodem responso III (Jullien) (cfr. pag. 4) et in fasciculo praecedenti: pag. 6, 19.

VI. *Observ.:* SILVA SANTIAGO: «A) Optarem ut in schematibus loquatur semper de "clero dioecesano" loco "cleri saecularis" ut iam fit in pluribus dioecesibus.

B) Etiam optarem ut omnia quae referuntur de sacerdotibus lapsis tantummodo per transennam in Concilio tractentur, et melius et efficius unice S. Sedi reserventur ».

- 6 -

Respondetur: Ad A) Est haec generalis quaestio quae ad Commissionem de *disciplina Cleri* directe spectat; libenter obteneremus decisioni Commissionis Centralis.

Liceat tamen hie modeste notare:

1) Vox « saecularis » nullam imperfectionem vel minorum aestimationem connotat. Ideo adhibetur a luce Canonico, et in Prima Romana Synodo, atque aptissime, ut videtur, conservari potest generalis distinctio inter Clerum Saecularem et Regularem.

2) Imo, inter Status perfectionis ab Ecclesia recenter agnitos habentur « *Instituta Saecularia* », quae notam quamdam distinctivam habent praecise quod saecularia sunt, sicut Tertii Ordines Saeculares prae aliis regularibus.

3) Etiam sacerdotes religiosi pertinere possunt ad clerum dioecesanum, non ratione incarnationis sed quia operibus dioecesanis vel in bonum dioecesis incumbunt. Ita aiebat SS.mus D. N. Ioannes Pp. XXIII in solempni allocutione habita in Patriarchali Archibasilica Lateranensi die 24 ianuarii 1960, ante Primam Romanam Synodus: « Dioecesana Synodus, cuius celebratio iam instat, coetus est ecclesiasticorum virorum, qui ad dioecesanum clerum saecularem et regularem pertinent ». Et: « Sed valde optandum est, ut universus sacerdotum ordo amanti obsequatur invitationi Episcopi, qui numerum quam maximum sodalium *utriusque cleri* e dioecesi se circum gaudet congregari ».

4) Imo, cum peculiaria Statuta praeparentur, ut intimior fiat collaboratio inter utrumque clerum ad ministeria exercenda in dioecesi sub ductu Episcopi, oportet ut nomen « dioecesanus » non restringatur ad unam partem cleri; siquidem Religiosi, qui exoptant, ad normam Legum Ecclesiasticorum, in dioecesi sub Episcopo incumbere ministerio apostolico, revera pars sunt Cieri dioecesani, sicut Summus Pontifex f. r. nuper dicebat.

Ad B) Quae sub titulo Capitis XXXI: « De Sacerdotibus aliquis religiosis qui defecerunt » breviter dicuntur, valde utilia sunt. Attamen si specialem titulum hac de re habere offendat, forte quod hi articuli possent *uniri* aliis articulis cum quibus relationem habent, v. g.:

aa. 123 et 124, ponit possent in Schemate de « ipsa vita religiosa renovanda », post ultimum articulum n. 23 (Adhortatio ad vitam religiosam renovandam) (esset 23/B-C).

aa. 125 et 126 ponit possent in eodem Schemate, post art. 16 (Renovatio: quoad castitatem religiosam) (esset 16/C).

- 7 -

a. 127 poni posset in Schemate de Constitutionibus aptandis, post art. 26 (Quaedam capita vitae religiosae aptanda) (esset 26/B).

VII. *Observ.*: HURLEY: « Placet iis retentis quae iam dicta sunt de ordinatione considerationis variarum vocationum sub una constitutione generali de vocatione christiana ».

Respondetur: De hoc argumento iam actum est in observatione praecedenti III (Jullien) (cfr. pag. 4 ad a).

VIII. *Observ.*: SEPER: « Ad Concilium deferantur eae tantum partes, quae innovationem iuris vel res magni momenti continent ».

Respondetur: De materia retinenda et remittenda, iam actum est in responsu ad Observ. III (Jullien) p. 4 et in fasciculo praecedenti, pag. 6, 19.

In particulari notandum est munus Concilii non esse tantum *nova* inducere; sed etiam *vetera*, pro necessitate et opportunitate melius *enucleare*, vel *inculcare*, vel contra errantes et impugnantes *defendere*.

IX. *Observ.*: DELL'AcQUA.

N. B.: Cum haec observatio longior sit, per *partes cum suis responsis* exponitur.

A) *Textus*: « 1) Agitur in praesenti de quibusdam quaestionibus particularibus status perfectionis, sectione quarta contenit partis secundae, in qua disciplina expenditur de renovatione vitae et operae in Institutis status perfectionis adquirendae.

2) Nonnullae tamen animadversionibus ad eiusmodi quaestiones praemittuntur, quae ad institutum *Cardinalis protectoris* proprie attinent. Instaurandae siquidem disciplinae, ad quam Oecumenicae Synodi sollicitudines et studia convertentur, conducere videtur huius quoque instituti consideratio.

3) Ut neminem fugit, ipsum iam a saeculo XIII in Ecclesia viget; multumque obtinuit prioribus temporibus. At post Const. Apost. *Christifidelium* Innocentii XII, diei 16 februarii 1694, *Cardinalis Protectoris* potestas plurimum imminuta est atque honoris privilegiis paene constitutit (T. SCHAEFER, *De Religiosis ad normam C.I.C.*, Romae 1940, p. 190 s., n. 95). Rodie vero *Cardinalis Protectoris* « est tantummodo bonum religionis consilio et patrocinio promovere » (can. 499 § 2 C.I.C.).

- 8 -

4) Inde facile colligitur superius memoratum institutum pristinam suam amisisse vim postquam Congregatio super consultationibus Regularium per Sextum V (a. 1585-1590) condita est, atque per Clementem VIII (ann. 1592-1605) cum Congregatione Episcoporum unita.

5) Haec cum ita se habeant cumque hodierna Congregatio religiosis sodalibus praeposita, horum tractandis negotiis cumulate prospicere valeat ac reapse prospiciat, *quaeritur utrumne, ad religionum disciplinam efficacius promovendam, expeditat institutum de quo sermo est potius supprimi* ».

Respondetur: Commissio nostra, etsi de Cardinali Protectore cogitaverit, non putabit ad se pertinere de Cardinalibus Protectoribus quidquam dicere.

B) *Textus:* « 6) Quod autem ad praesentium praescriptiolum schema pertinet, edicitur cum primis: " In omnibus clericis Religionibus et Societatibus vitae communis iuris pontificii, Superioribus, iuxta Constitutiones, iurisdictionem habent ad confessiones recipiendas suorum subditorum aliorumve in instituti domibus diu noctuque causa famulatus, educationis, hospitiis aut infirmiae valetudinis decentium" (p. 3, n. 114).

7) Claritatis causa, opportunum esset expresse significari eiusmodi iurisdictionem esse ordinariam ».

Respondetur: Commissio *consulte* omisit dicere hanc iurisdictionem esse ordinariam, ne quaestioni de *exemptione* praeiudicaret. Etenim, in institutis *exemptis*, cum Superioribus sint *Praelati* in ordine iurisdictionis, hanc quoque iurisdictionem habent suo officio adnexam et proinde *ordinariam* (cfr. can. 197 § 1 C.I.C.). Non ita in institutis non exemptis, ubi Superioribus non sunt veri *praelati*: ideoque, hanc iurisdictionem a Sancta Sede titulo *Delegationis* obtinent et pro ipsis non est iurisdicatio ordinaria. Propterea, in textu praescinditur a tali determinatione inter iurisdictionem ordinariam et delegatam, et schemati standum est.

C) *Textus:* « 8) Sub numero sequenti (n. 115) vero praestituitur: " Omnis supradictis Superioribus facultas est, ad normam Constitutionum, iurisdictionem ad confessiones sacramentales qua pollut, concedere sacerdotibus proprii alias instituti necnon e clero saeculari.

Ille autem ne conferant, nisi iis quorum idoneitas, si de sodalibus proprii instituti agatur ad normam Constitutionum recognita fuerit; si vero de saecularibus vel alias instituti sacer-

dotibus, nonnisi iis qui ab aliquo Ordinario vel Superiore approbati sunt " (p. 3 s.).

9) Ut ex ipso eiusdem numeri titulo liquet, peragitur heic de iurisdictione delegata. Quapropter loco verborum " concedere " et " conferant ", ad falsas opiniones vel ambiguities praecavendas, adhiberi oportet verbum "delegare" ».

Respondetur: « Commissio iterum *consulte* verba « concedere » et « conferre » adhibuit loco « delegare », praecise ad ambiguities timendas vitandas! Etenim: ut supra diximus, in institutis *exemptis*, cum Superioribus Praelati habeant iurisdictionem *ordinariam*, eiusdem participatio facta aliis est vera *delegatio*: et tune pro ipsis proprium verbum esset « delegare » ut sustinet Exe.mus relator. Sed in aliis institutis non *exemptis*, cum Superiorum iurisdicatio sit et ipsa *delegata* a Sancta Sede, eiusdem aliis participatio facta non est simplex delegatio sed, proprio verbo, « subdelegatio ». Cum vero propter structuram grammaticalem articuli tales distinctiones inter iurisdictionem « delegatam » et « subdelegatam » induci convenienter nequieren, adhibitum fuit verbum *neutrum* « concedere », « conferre », quod, ut videtur est etiam in textu retinendum.

D) *Textus:* « 10) Denique recta disciplinae ecclesiasticae ordinatio postulat, ut extranei sacerdotis idoneitas ad sacramentales excipientes confessiones non " ab aliquo Ordinario vel Superiore" probetur, verum a proprio Ordinario, cuius profecto est de sacerdotis sibi obnoxii doctrina ac virtutibus iudicium ferre ».

Respondetur: *Placet*, iuxta observationem, dicere in hoc articulo 115 p. 4, linea 3: « ... qui a *proprio* (loco: aliquo) Ordinario... etc. ». Quia hie non agitur de confessario occasionali, ut in sequenti numero 116, sed de confessario *habituali*. Ideoque propositio libenter accipitur, sine tamen praeiudicio articuli 116.

OBSERVATIONES PARTICULARES ET RESPONSA EIS DATA

ART. 93

I. *Observ.*: CAMARA (in Fasciculo praecedenti: p. 22): « Clare indicentur quaenam instituta ad sacerdotium, quae non».

Respondetur: Humiliter fatemur sensum huius observationis non perspicere.

II. *Observ.*: SPELLMAN: « Caput 26 in schemate de Statibus Perfectionis Adquirendae proposito a Commissione de Religiosis

- 1 O -

agit de vocationibus religiosis promovendis. Sed iam propositum est a Commissione de Studiis et Seminariis schema de vocationibus ecclesiasticis promovendis. In fine huius schematis, Commissio de Studiis et Seminariis proposuit hanc declarationem: "Sancta Synodus ardenter exoptat ut haec actuosa in fovendis vocationibus omnium membrorum conspiratio, propriae dioecesis, patriae, communitatis religiosae fines dilatato corde transgredivi, ad universalis Ecclesiae necessitates respiciat...".

Idem Deus vocat alios ad Eum sequendum in vita sacerdotali, alios in vita religiosa. Sed, opus pro vocationibus requirit conspirationem omnium membrorum Mystici Corporis Christi. Media, tum naturalia tum supernaturalia, ad utramque vocationem promovendam non multo inter se differunt. Ergo, quaestiones de vocationibus ad sacerdotium et de vocationibus ad vitam religiosam fovendis melius et convenientius simul tractandae sunt.

Pontificiae Commissionis Centralis munus est, secundum Literas Apost. *Super Dei Nutu* motu proprio a Ioanne Pp. XXIII data, "sequi ac, si necesse sit, in ordinem disponere singulorum Commissionum labores". Ergo videtur esse munus huius Commissionis Centralis illa duo schemata de Vocationibus fovendis in unum colligere ».

Respondeatur: De una Constitutione pro utraque vocatione sacerdotali et religiosa tractanda iam actum est in Responso ad Observ. III (Jullien) p. 4, attenta distinctione inter aspectum *doctrinalem et disciplinarem* quaestionis et etiam inter vocationem religiosam *cum sacerdotio coniunctam et sine sacerdotio, in viris et mulieribus.*

III. *Observ.*: RUFFINI (concordant: Lienart, Spellman, Leger, Montini, Godfrey, Meyer, Di Jorio, Heard, Bea, Albareda, Cooray, McKeeffry, Yago, Rakotomalala, Jelmini): « Pag. 5, Titulus accurator posset esse: "Officium Sacerdotum et laicorum religiosas vocationes oratione et actione fovendi" ».

Respondeatur: *Placet.*

ART. 94

I. *Observ.*: MoNTINI (ex fasciculo praecedenti: pag. 22): « Sembra opportuno suggerire che ja cura di favorire il sorgere delle vocazioni religiose deve avvenire presentando esattamente la dottrina rivelata relativa alla perfezione cristiana e alle sue con-

- 1 1 -

dizioni, evitando di presentare la vita religiosa come l'unica via capace di condurre alla perfezione cristiana ».

Respondeatur: *Placent ea quae hie suggestur et convenienter, de facto, in prima parte doctrinali schematis, Capite IX, articulo 17 praemissus fuit novus articulus: De perfectione christiana in genere; qui praesenti suggestioni respondere videtur. (Cfr. Respons. in Schem. 3).*

II. *Observ.*: GODFREY (concordant: Lienart, Spellman, Leger, Richaud, Meyer, Di Jorio, Bea, Albareda, Cooray, McKeeffry, Bazin, Rakotomalala): « Patres et fratres religiosi saepe petunt ut Episcopus permittat ingressum in scholis ut quaerant vocationes. Conceditur: sed si nimis fiat et constans successio quaerentium certe periculum est habendi aspirantes gregatim acceptos qui post experimentum cito relinquunt collegium, domum religiosam vel seminarium ».

Respondeatur: Ordinatio practica concessionis huiusmodi, ex parte Ordinariorum et usus eiusdem ex parte religiosorum, est quaestio de *prudentia et discretione*. Quare, initio praesentis articuli dicitur: « *Prudens ac sapiens ad perfectionis statuum candidatorum inquisitio et vocationum suscitatio...* »: quod observandum est tum ab Ordinariis, tum ab ipsis Religiosis, qui ad iustum mensuram servandam, si opus fuerit, revocari poterunt, attento *monito* de quo in numero sequenti 95: « ... sedule c.; vendendo etiam ne immoderatus conatus augendi sodalium numerum eorumdem qualitati detimento evadat... etc. ».

Haec principia normativa videntur sufficere in Concilio; in ordine executivo, forte quod normae magis particulares dari poterunt.

ART. 95

I. *Observ.*: MoNTINI (concordant: Leger, Godfrey, Di Jorio, Bea, Albareda, Antezana, Bernier, Yago, Rakotomalala, Jelmini): « A) Liceat mihi hoc notare punctum pag. 6: "de mediis etc."; opportune norma statuenda est severior ac magis statui religioso consentanea; saepius, enim apud nos, pueri, qui ne conceptum quidem habent vitae religiosae ac perfectionis evangelicae adquirendae, a paroeciis, inconsulto parochio, arripiuntur, favente quandoque familia ab onere filiorum sustentandorum liberari cupiente, et artificiosae educationi, eorum aetati et indoli oppugnanti, subiiciuntur. Plurimi ex huiusmodi alumnis postea dimittuntur, et gravi et saepe insanabili spirituali crisi

- 12 -

perculsi ad ipsum familias et paroecias redeunt, confusione et amaritudine pleni ac taedio religioso referti.

Quodsi usque ad istorum professionem in religione huiusmodi alumni perveniant et ad sacerdotalem ordinationem, non raro miserrime a sanctis obligationibus decidunt et ordinariis locorum non paucas inferunt molestias.

B) Materia autem non videtur Concilio praesentanda, sed potius ad Commissionem de reformando Codice vel ad Sacram Congregationem de Religiosis ».

Respondetur: Ad A) Nonnulla sunt distincte consideranda in hac observatione:

1) In adulescentulis ad vitam religiosam amplectendam invitandis non requiritur perfecta conscientia vocationis religiosae; sed sufficiunt genuina *germina* vocationis caute excolenda quae valent in veram vocationem authenticam efflorescere, gratia Dei operante. Etenim, *finis* vitae religiosae idem est ac vitae christiana: *perfectio dilectionis Dei et proximi*: « estote perfecti sicut Pater vester coelestis perfectus est ». *Media* autem, consilia evangelica, sunt specialia. Unde requiritur et sufficit in adulescenti, quaedam *inclinatio* ad perfectionem assequendam: non necessario explicita, sed saltem ex quadam proclivitate ad bonum assequendum et pietatem exercendam; et praeterea, radicales *aptitudines* ad consilia amplectenda et ad vitam in Instituto degendam eiusque opera exercenda, praesupposita convenienti institutione. Ubi haec inveniuntur, dicere licet invenire etiam genuina *germina* vocationis.

Ideoque in *Prima parte* schematis, art. 21, de Vocatione haec habentur: « In adulescentulis autem, qui primae Divini Magistri secretae invitationi annuunt, haec (vocatio) nondum solent esse perfecte evoluta nee de futuro omnem excludere incertitudinem. Attamen haud desint oportet quaedam saltem *genuina indicia* quae spem afferant eos vitam professione consiliorum evangelicorum Deo consecratam digne et fideliter ducere posse.

2) Consequenter ad haec principia de *germinibus* vocationis, dicitur in art. 22 sequenti (De universalis vocatione divina ad perfectionem): «Cum benignissimus Dominus, absque personarum acceptione fideles ad perfectionem sequendam et exercendum invitaverit, in religionem aliudve institutum status perfectionis, clericale sive laicale, admitti potest *quilibet* catholicus qui signa certa et sufficientia vocationis praesefert, nullo legitimo detineatur impedimento rectaque intentione moveatur, et ad onera vitae amplectendae ferenda sit idoneus ».

- 13 -

Haec omnia perfecte *consonant* iis quae de vocatione sacerdotali habentur, in can. 1353 et 1363 § 1 C.I.C., neconon de admissione in Religionem (can. 538).

3) *Abusus* in vocationibus colligendis, speciatim illi in observatione recensiti, omnino vitandi sunt, iuxta principium statutum: « Prudens ac sapiens... candidatorum inquisitio et vocationum suscitatio... », ad hoc specialibus normis particularibus datis, si opus fuerit.

Sed hie pree oculis habenda est *cautio* posita in art. 97 sequenti (Finis proprius status perfectionis adspirantibus propoundens). Si id tempestive et convenienter fiat, plures deceptio-nes in candidatis evitabuntur quae saepe sunt causae infidelitatis.

4) Retinendum est autem quod *genuina germina* vocationis, etsi fundatam spem perseverantiae afferant, minime vero lignunt certitudinem. Ideoque numerus eorum adulescentium qui non perseverant erit semper relative magnus, ut verificatur etiam in Seminaris dioecesanis Minoribus. Id quod maxime refert est illos candidatos *tempestive et citius* dimittere qui talem spem amplius non afferunt.

Ad B) *Placet* quod huiusmodi normae executoriales magis particulares non dentur in Concilio, sed deinde per modum Instructionis executoriae.

ART.96

I. *Observ.:* GODFREY (concordant aliqui ut ad art. 94, n. II): « In oratione publica fidelium, meminisse iuvat necessitatem etiam vocationum religiosarum. Utile est in oratione inserere phrasim qua petitur benedictio pro familiis ut habeant privilegium et honorem dandi filios et filias vitae religiosae. Hoc placet multum familiis et parentibus ».

Respondetur: Est factum quod in Orationibus pro Vocationibus ab Ordinariis locorum imperatis in Ecclesiis publice recitandis, rarius sermo est de vocatione religiosa: agitur de sacerdotibus, et, ut ex contextu plerumque eruitur, saecularibus.

Quare, in fine huius articuli addi posset: « Ordinariis locorum comindendatur ut in ecclesiis orationes publice fiant pro vocationibus etiam religiosis suscitandis ».

II. *Observ.:* CHEIKHO: «A) Opportunum aestimatur ut religiosi qui ministerium animarum habent, sive sint religiosi ritus latini, sive etiam ritus orientalis, utantur in ministerio rito ipsorum fidelium ».

- 14 -

B) Optatur ut in hac Constitutione aliquid inseratur de candidatis rituum orientalium, in Congregationes religiosas aut ordines religiosos ingredientibus. Convenit ut illi candidati conservent ritum proprium pro bono fidelium orientalium eiusdem ritus ».

Respondetur: Ad A) Quoad ritum observandum a Religiosis in sacro ministerio exercendo apud fideles diversi ritus, iam provisum est in *textu concordato* Commissionis Mixtae Episcoporum et Religiosorum: art. 5, 6, 7.

Agitur evidenter de sacro ministerio exercendo penes aliquem *coetum* fidelium diversi ritus; non de aliquo fideli diversi ritus occasionaliter sacramenta petente.

Ad B) Canon 542, 2º praescribit veniam S. Congreg. Orientalis ut Orientales admittantur in latinas religiones. In hac licentia generatim continetur regula sequenda quoad *Ritum*; ideoque, non videtur necessarium ut Concilium aliquid magis particulare addat.

Notarem tantum quod *transitts* ab uno rito ad alium subicitur normis quae multis apparent *severiores aequo*, et videntur *laedere* libertatem ipsam fidelium proprium ritum seligendi in materia quae a lure Ecclesiastico unice pendet: ritus non sunt propter se, sed propter fideles. Quod valet praesertim de his nationibus ubi unus ritus est omnino praevalens, sed immigrantes habentur, qui venerunt ex alia natione ubi diversus ritus fuit.

ART. 99

I. *Observ.:* LEGER (concordant: Rugambwa, Rakotomalala): « In prima paragrapho art. 99 ubi agitur de idoneitate ad admissionem, ut indicia proponuntur pietas, recta intentio, dotes animi et corporis. Credo quod mentio etiam et maxime facienda est de virtutibus fidei, spei et caritatis, scil. de vera fonte vitae christiana ».

Respondetur: Proculdubio, virtutes theologales sunt vera fundamenta vitae christiana et authenticae vocationis sacerdotalis et religiosae. Sed hie, non agitur de elementis constitutivis vitae christiana et vocationis enucleandis: quod pertinet potius ad aspectum *doctrinalem* vocationis; sed de *signis sufficientibus* ad vocationes practice diiudicandas vel ad candidatos admittendos iuxta principia iam auctoritative inculcata a Summis Pontificibus speciatim a Pio XI, in Codice quoque relata, concordanter

- 15 -

ad ea quae habentur in Capite de *Vocatione* (Primae Partis, art. 22).

Ideoque, non videtur opportunum aliud hie addere circa fidem, spem et caritatem, quae certo certius in *omni catholico* admittendo plane presupponuntur.

II. *Observ.:* ALFRINK (concordant: Lienart, Bea, Antezana, Bazin, Bernier, Jelmini): « Pluries in schemate dicuntur - et recte dicuntur - ut v. gr. in num. 99 - ut Superiores religiosorum illos tantum candidatos admittant, quos ad perfectionem christianam in instituto assequendam sufficienter probaverit.

Saepius autem accidit ut candidatus quis utique sacerdotium anhelet, sed non statum religiosum. Dum autem iuvenes sunt, hanc distinctionem saepius difficulter vident. Munus erit directorum spiritualium ut bene distinguant inter ambas vocationes. Et si habent aliquem candidatum qui sacerdotium quidem appetit, sed non statum religiosum, illum nullo modo cogant ut in ordinem ingrediatur vel congregationem intret vel ibi maneat, sed illi omnem libertatem dent ut ad seminarium dioecesanum transeat.

Saepius isti candidati postea intelligentes se quidem sacerdotum voluisse sed non statum religiosum, difficultates creant et dedecus fiunt tum statui religioso, tum sacerdotio ».

Respondetur: Ad incommoda ista praecavenda datur art. 97 praecedens (Finis proprius status perfectionis adspirantibus proponendus): si rite observetur, candidati qui sacerdotium cupiunt sed non vitam religiosam vel non admittentur, vel, errore tempestive detecto, dimittentur.

Forte quod in hoc art. 97 utiliter addi potest (pag. 7, lin. 3-4): « ... Proponendi sunt, ita ut non solo Sacerdotii vel apostolatus exercendi desiderio ad Institutum attraheantur... ».

III. *Observ.:* SEPINSKI: «Ad pag. 9, lin. 14, ponatur interpunktio (,) post verbum: agatur ».

Respondetur: *Placet.*

ART. 100

I. *Observ.:* RUFFINI (concordant aliqui ut ad art. 93, II): « Pag. 9, ad 100 lin. 23: " ... aut non idoneis imponant " haec addi vellem: etiam - si necessarium sit - suspendendo eis absolutionem a peccatis donec institutum derelinquere non deliberauerint ».

Respondetur: *Placet.*

- 16 -

II. *Observ.*: CooRAY: «Ad pag. 9, lin. 23, verbum *certo*, id est: "candidatis certo indignis" est omittendum: est periculum ne confessarii et directores nimis liberales indignos admittant, ratione huius verbi, cum certitudo non tam facile appareat ».

Respondeatur: Placet. Eo magis quod ad *definitivam cooptationem*, neque *dubiae vocationes* accedere possunt.

III. *Observ.*: Ex OFFICIO.

Altera pars huius articuli, quae ad *Directores Spirituales* spectat, attentionem scriptoris effugit; ideoque est restituenda, scilicet:

« Pariter, directores spirituales officium habent in foro interno non sacramentali iudicandi de divina vocatione alumnorum, atque secreto servato, indignos et non idoneos monendi ut vitam inchoatam sponte relinquant¹⁶ ».

N. B.: Haec nota (16) invenitur in pagina 10.

ART. 105

I. *Observ.*: GODFREY (concordant: ut supra ad art. 94, n. I): «De neuropsychicis caute procedatur. Mulieres medicae seligendae non sunt pro cura psychopatica alumnorum puerorum. Opus est maxima cautela in selectione peritorum. Episcopi generatim habent informationes de qualitate et charactere medicorum catholicorum. Experientia docet infelix consilium dari posse a medicis ignorantibus vitae religiosae ».

Respondeatur: Clausula in articulo: « normis Sanctae Sedis hac in re servatis », implice includit omnes necessarias cautiones quas pro certo Sancta Sedes non omittet dare praeter illas iam datas.

ART. 107

I. *Observ.*: SEPINSKI: « A) ad pag. 12, lin. 8 fiat interpunctio (,) post verbum "ut", et corrigitur: "ulteriore";

B) ad pag. 12, lin. 13, fiat interpunctio (,) post verbum: "quidem" ».

Respondeatur: Placet ad utrumque.

- 17 -**ART. 109**

I. *Observ.*: SPELLMAN: « Quamquam aliquae materiae tractatae in Capite 28 de admissione alumnorum ad Sacros Ordines religiosis propriae sunt, tamen, haec materiae convenienter includi possint in Schemate de Ordine a Commissione de Disciplina Sacramentorum proposito, Canones de ordinatione religiosorum et de titulis canonicis pro religiosis nunc includuntur in illa parte Codicis I. C. quae agit de Sacramentis, et non in illa parte quae agit directe de religiosis. Idem ordo in Conciliis decretis servari deberet ».

Respondeatur: Non videtur incommode ut fiat iuxta placitum Em.mi Relatoris; sed caute, ut ea quae sunt propria religiosorum distincte enuntiantur sine confusione quae hac in re non deest in Cadice, praesertim quoad assimilationem Iuris religiosorum non exemptorum iuri saecularium!

ART. 111

I. *Observ.*: LEGER (concordant: Rugambwa, Rakotomala): « In art. 111 ubi tractatur de receptione ordinum minorum, aliiquid dici debet de ordinibus maioribus. Saepe enim in religiobus, ordinum maiorum receptio regulariter praecipitatur, quod non est sine detimento pro seriosa preparatione candidatorum ».

Respondeatur: De Ordinibus Maioribus, generatim, magna habetur aestimatio eorumque receptio cum debita preparatione habetur. Tantum exceptionaliter interstitia non servatur, pro candidatis qui curiculo theologico partim saltem confecto Religionem ingressi sunt: inde necessitas, post probationem votorum temporiorum et professionem perpetuam Ordines Yiores cito conferendi ita ut munera sacerdotalia sine otiosa mora exercere valeant.

De Ordinibus Minoribus autem specialis erat ratio eorumdem aestimationem extollendi et eorum receptionem melius curandi. Ideoque, non videtur necessarium aliiquid addere pro Ordinibus Maioribus, cum id quod hie dicitur: « Ordinationes, praesertim sacerdotales... » sufficiat.

ART. 114

I. *Observ.*: SPELLMAN: « Caput 29 in reglmine sacramenti poenitentiae in institutis status perfectionis aliquas mutatio-

- 18 -

nes, diu exspectatas, introducit. Uniformitas et continuitas tentionis spiritualis cum debita conscientiae libertate bene componuntur. Videtur esse noui inopportunum anteponere aliquam introductionem in qua ratio totius quaestio[n]is proponi possit. Insuper, hoc Caput cum schemate de Sacramento Poenitentiae a Commissione de Disciplina Sacramentorum proposito conferendum est».

Respondetur: 1) *Placet praemittere, ad modum Prooemii, novum artieulum, v. gr. modo sequenti:*

« 114. A) [Momentum administrationis Sacramenti Poenitentiae]. Omnibus compertum est quanti momenti sit in Institutis statuum perfectionis prudens ac ordinata administratio Sacramenti Poenitentiae quo asseclae perfectionis christianaee conscientiam " ab omni inquinamento carnis et spiritus" (II Car. VII, 1) in dies purgant et ad perfectam cordis et animi munditiam pervenire valeant quae unionem cum Deo parat et fovet.

Vt usus Sacramenti plenos obtineat suos effectus, sufficiens copia confessariorum idoneorum sodalibus est praebenda et debita libertas conscientiae omnino relinquenda. Cavendum est autem ne indiscreti recursus ad confessarios, praeter ordinaries et extraordinaries, praesertim in communitatibus religiosarum, detrimentum afferat disciplinae aliosque inducatabus. Quare ut omnia hac in re ordinatim in bonum animarum procedant quedam statuuntur normae servandae ».

2) Proculdubio hae normae erant concordandae cum Schemae Commissionis de Sacramentis: sed sine *praeiudicio iuris religiosorum*. In Codice, Caput II speciale: «De Confessariis et Cappellanis » inseritur in ipsa parte *De Religiosis*: quia sunt plura particularia quae difficiliter in schemate generali de sacramentis tractari possunt.

II. *Observ.*: RUFFINI (concordant ut supra ad art. 93, n. II):

« Superiores Seminarii, coUegiive - ut legitur in can. 891 C.I.C. - Sacramentales Confessiones suorum alumnorum secum in eadem domo commorantium ne audeant, nisi alumni ex gravi et urgente causa in casibus particularibus sponte id petant ». Est norma sapientissima et prudentissima; cur non extenditur ad Superiores religiosorum? ».

Respondetur: Petita extensio praedictae normae ad *Superiores* iam habetur in can. 518 § 2: « Superiores religiosi, potestatem audiendi confessiones habentes, possunt, servatis de iure servandis, confessiones audire subditorum, qui ab illis sponte

- 19 -

sua ac motu proprio id petant, at sine gravi causa id per modum habitus ne agant ».